
ЗАКОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменения в статью 2 Закона Астраханской области 
«О налоге на имущество организаций» 

Принят Думой Астраханской области 24 октября 2017 года 

Статья 1 

Внести в статью 2 Закона Астраханской области от 26 ноября 2009 г. 
№ 92/2009-03 «О налоге на имущество организаций» изменение, дополнив ее ча­
стью 1 2 следующего содержания: 

«I 2 . Налоговые ставки в отношении: 
- имущества организаций, расположенного в российской части (российском 

секторе) дна Каспийского моря и используемого при осуществлении деятельности 
по разработке морских месторождений углеводородного сырья, включая геологиче­
ское изучение, разведку, проведение подготовительных работ; 

- движимого имущества, принятого с 1 января 2013 года на учет в качестве ос­
новных средств организациями, осуществляющими деятельность, связанную с до­
бычей углеводородного сырья на морских месторождениях углеводородного сырья, 
расположенных в российской части (российском секторе) дна Каспийского моря, 
за исключением объектов движимого имущества, принятых на учет в результате ре­
организации или ликвидации юридических лиц, передачи, включая приобретение 
имущества между лицами, признаваемыми в соответствии с положениями пункта 2 
статьи 1051 Налогового кодекса Российской Федерации взаимозависимыми, 

устанавливаются в следующих размерах: 
на 2018 год - 0,5 процента; 
на 2019 год - 0,8 процента; 
на 2020 год - 1,2 процента; 
на 2021 год - 1,7 процента. 
Если имущество, указанное в абзаце втором настоящей части, в течение нало­

гового периода расположено как в границах российской части (российском секторе) 
дна Каспийского моря, так и на иных территориях, применение налоговых ставок, 
указанных в настоящей части, осуществляется при условии, что указанное имуще­
ство удовлетворяет требованиям, предусмотренным абзацем вторым настоящей ча­
сти, в течение не менее 90 календарных дней в течение одного календарного года.». 



Статья 2 

2 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца после дня его 
официального опубликования, но не ранее первого числа очередного налогового пе­
риода по налогу на имущество организаций. 

Губернатор Астраханской облает 

г. Астрахань 

« 31 » октября 2017 г. 

А.А. Жилкин 

Per. № 60/2017-03 


